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Приказом директора школы

от 30.08.2024 г. №187 -Д

	
	


УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения -средней общеобразовательной

школы №45 имени Д.И. Блынского г. Орла

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с п. 32.1 федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО) учебный план ООП НОО МБОУ – СОШ № 45 имени Д.И.Блынского г. Орла (далее – учебный план) определяет: 

− общий объем нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

− состав и структуру обязательных предметных областей; 

− перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей; 

− учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормами и Санитарно – эпидемиологическими требованиями. 

Содержание и структуру учебного плана определяют следующие нормативные правовые акты: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Приказ Минпросвещения России от 31.05. 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 569 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287" (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69676); 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229); 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28); 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года N2). 

- Приказ Департамента образования Орловской области от 24 февраля 2022 г. № 201 «Об утверждении регионального плана-графика («дорожной карты») по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях Орловской области»). 

Учебный план включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам и составлен на 4-летний срок освоения. 

                  В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого МБОУ – СОШ№ 45 имени Д.И.Блынского г. Орла  включает учебные предметы, учебные курсы (в том числе внеурочной деятельности), учебные модули по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы (п. 32.1 ФГОС НОО). Часы части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений (на основании заявлений родителей/законных представителей обучающихся), использованы на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части: 

-учебный предмет «Физическая культура» в количестве 1 часа в неделю в 1 классах; 

- учебный предмет «Родной язык (русский)» в количестве 0,5 часа в неделю во 2-3 классах; 

- учебный предмет «Литературное чтение на родном языке» в количестве 0,5 часа в неделю во 2-3 классах; 

        Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, на основе заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

            В своих заявлениях родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся 2-3х классов МБОУ – СОШ№ 45 имени Д.И.Блынского г. Орла перед новым учебным годом выбрали для изучения предметы «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном (русском) языке». 

         В 4 классе реализуется образовательная предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) по выбору модулей для обучающихся 4 классов. Выбор одного учебного модуля из предложенного перечня, осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся посредством сбора письменных заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в срок до 01 сентября нового учебного года и зафиксирован протоколами родительских собраний. На основании произведённого выбора определён учебный модуль: «Основы православной культуры». 

         Деление обучающихся на две подгруппы (п. 20 ФГОС НОО) осуществляется в рамках изучения учебного предмета «Иностранный язык» со 2 по 4 классы при наполняемости 25 человек и более. 

          Образовательная деятельность при реализации ООП НОО учитывает требования СанПиН 1.2.3685-21:

	Учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе, не более
	1 класс
	21 ч

	
	2-4 классы
	23 ч 

	Продолжительность учебного занятия для обучающихся, не более
	1 класс (сентябрь - декабрь)
	35 минут

	
	1 класс (январь - май)
	40 минут

	
	2 - 4 классы
	40 минут

	Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для обучающихся, не более
	1 классы
	при включении в расписание занятий 3-х уроков физической культуры в неделю
	4 урока

и 1 раз в неделю - 5 уроков

	
	2 - 4 классы
	при включении в расписание занятий 2-х уроков физической культуры в неделю
	5 уроков

	Проведение сдвоенных уроков
	1 - 4 классы
	не проводятся  

	Продолжительность выполнения домашних заданий, не более
	1 класс
	Без домашних заданий

	
	2 - 3 классы
	1,5 ч

	
	4 классы
	2,0 ч


           Для удовлетворения биологической потребности в движении обучающимся 1-4 классов в качестве третьего часа физической культуры (двигательной активности) за пределами учебного плана ООП НОО предоставляется возможность посещения учебных курсов внеурочной деятельности «Дружим с водой» и «Движение есть жизнь». Выбор данных учебных курсов внеурочной деятельности осуществляется посредством сбора заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и учитывает образовательные потребности и интересы обучающихся. 

Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21, предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1–4-х классов (135 учебных недель). В МБОУ – СОШ№ 45 имени Д.И.Блынского г. Орла для 1-4 классов установлена 5-дневная учебная неделя. Продолжительность учебного года при получении начального общего образования в 2-4 классах составляет 34 учебных недели, в 1 классе – 33 недели. Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет не менее 2904 часов и не более 3345 часов. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней, летом – более 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы. Продолжительность урока составляет: в 1 классе – 35 -40 минут; во 2-4 классах – 40 минут. 

         Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе и 
дополнительные требования при организации обучения в I классе 
-  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 
- для обучающихся предусмотрены дополнительные каникулы в 3 четверти; 

 -для обеспечения адаптационного периода осуществляется специальный режим обучения: в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый; в ноябре, декабре по 4 урока по 35 минут каждый и один раз в неделю за счет урока физкультуры 5 уроков по 35 минут каждый; в январе – мае по 4 урока по 40 минут каждый и один раз в неделю за счет урока физкультуры 5 уроков по 40 минут каждый;  
- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся;  
- для посещающих группу продлённого дня организуется 2х-разовое питание и прогулки. 
         Для развития потенциала одаренных и талантливых детей с участием самих обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося. 

Дети ОВЗ обучаются в 1-3-их общеобразовательных классах с нагрузкой не более 5 часов день. 

         Реализация индивидуальных учебных планов может быть организована с помощью дистанционных технологий. 

          В целях реализации федеральных общеобразовательных программ в соответствии с образовательной программой образовательной организации осуществляется деление классов на две группы при изучении курсов иностранного языка во 2–4-х классах. 

В соответствии с пунктом 22 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учебный план – документ, который определяет перечень, трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики и иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Освоение основной образовательной программы начального общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся. Сроки проведения промежуточной аттестации определяются календарным учебным графиком ООП НОО и Единым графиком оценочных процедур НОО.  
В 2024-2025 учебном году промежуточная аттестация проводится с 05.05.2025. по 23.05.2025.

Определены следующие формы промежуточной аттестации обучающихся:
	Учебный предмет,  курс внеурочной деятельности
	Форма промежуточной (итоговой) аттестации 

	
	1класс
	2-3 класс 
	4 класс

	Русский язык
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	ВПР

	Литературное чтение
	Листы индивидуальных достижений
	Контрольная работа
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла

	Родной язык (русский)
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	-

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	-

	Иностранный язык (английский)
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла

	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	ВПР

	Окружающий мир
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	ВПР

	Основы религиозных культур и светской этики

учебный модуль «Основы православной культуры»
	-
	-
	Зачёт

	Изобразительное искусство
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла

	Музыка
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла

	Технология
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла

	Физическая культура
	Листы индивидуальных достижений
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла
	Выставление отметки за год согласно Положению о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, готовых и итоговых отметок в МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла

	Внеурочная деятельность

	«Разговоры о важном»
	Собеседование
	Собеседование
	Собеседование

	«Читай, считай, думай»
	Проект
	Проект
	Проект

	«Тропинка в профессию»
	Собеседование
	Собеседование
	Собеседование

	«Умники и умницы»
	Собеседование
	Собеседование
	Собеседование

	«Орлята России»
	Проект
	Проект
	Проект

	«Бальный танец»
	Отчётный концерт
	Отчётный концерт
	Отчётный концерт

	«Дружим с водой»
	Сдача нормативов
	Сдача нормативов
	Сдача нормативов


 Реализация учебного плана обеспечена педагогическими кадрами соответствующей квалификации. 

Учебный план обеспечен учебно-методическими комплексами: учебными программами, учебниками, методическими рекомендациями. 

          Выбор программно-методического обеспечения и учебно-методических комплектов не противоречит федеральному законодательству. 

         Таким образом, реализация учебного плана обеспечена методически, а также кадровыми и материально-техническими ресурсами. 

          При строгом выполнении учебного плана НОО МБОУ-СОШ №45 имени Д.И.Блынского г.Орла предполагает в целом получить высокий уровень знаний, обеспечить максимальный учет интеллектуальных возможностей обучающихся, укрепить здоровье, подготовить обучающихся к продолжению образования по ООП ООО
Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

на 2024-2025 учебный год
	Предметные

области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1 классы
	2 классы
	3 классы
	4 классы
	

	
	
	Учебные четверти
	
	
	
	

	
	
	I
	II
	III-IV
	
	
	
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	19

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	15

	Родной язык и литературное  чтение на родном языке(
	Родной язык (русский)
	
	
	
	0,5
	0,5
	-
	1


	
	Литературное чтение на родном языке (русском)
	
	
	
	0,5
	0,5
	-
	 1 

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (технология)
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	0
	2
	3
	2
	2
	2
	9

	Итого:
	15
	20
	21
	23
	23
	23
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Курсы внеурочной деятельности:

	«Разговоры о важном»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	«Читай, считай, думай»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	«Тропинка в профессию»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	«Умники и умницы»
	
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	«Дружим с водой»
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	8

	«Орлята России»
	
	1
	1
	1
	1
	1
	3

	«Бальный танец»
	
	
	
	1
	1
	
	2

	«Волшебная палитра»
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«Музыка вокруг тебя»
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«Умелые руки»
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«Движение есть жизнь»
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	   10
	до10
	До 10
	До 10
	До 10
	До 10
	До 1320

	Учебные недели
	8
	8
	17
	34
	34
	34
	135

	Всего  часов (без учета курсов внеурочной деятельности)
	637
	782
	782
	782
	2983

	Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	15
	20
	21
	23
	23
	23
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	15
	20
	21
	23
	23
	23
	


